
 
 

Direzione generale del personale e riforma della Regione 
Servizio Previdenza 

  1/7 

DETERMINAZIONE 

__________ 

Oggetto: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, per l’acquisto di due licenze My SQL Standard Edition 
Subscription (1-4 socket server) full use e Certificato SSL per il dominio 
fitq.regione.sardegna.it  (ex art. 36,  comma 2, lettera a) d.lgs 50/2016). 
INTERVENTO LICENZE COMPLEMENTARI   
CIG ZDB2DEA9B7. Determinazione acquisto. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessori Regionali” e ss. mm. ii.; 

VISTA la L. R. 13 novembre 1998 n. 31, concernente “disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss. mm. ii.; 

VISTA la  L. R. 5 maggio 1965 n. 15 istitutiva del Fondo per l’integrazione del 

trattamento di quiescenza, di previdenza e assistenza del personale dipendente 

dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la L.R. 22 dicembre 2011 n. 27 “Riforma della legge regionale 5 maggio 1965, 

n. 15 (Istituzione di un fondo per l'integrazione del trattamento di quiescenza, di 

previdenza e di assistenza del personale dipendente dall'Amministrazione 

regionale)”; 

Siglato da: GIANCARLO MANNU

Prot. N. 26404 del 28/08/2020
Determinazione n.1419



 
 

Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  2/7 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

prot. n. 21883/9 del 8 agosto 2016 di nomina dei componenti del Comitato 

Amministrativo del F.I.T.Q. per il quadriennio 2016-2020 e successive 

integrazioni e modificazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. P.  2021/28  del  15  maggio  2020  con  il  quale  è  stata  definita  la  

riorganizzazione della Direzione Generale del Personale e Riforma della 

Regione; 

VISTO   il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. P.  3377/82  del  04.08.2020  con  il  quale  alla  Dott.ssa  Maria  Ledda  sono  

state conferite le funzioni di direttore del Servizio Previdenza; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 concernente le “norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna.  Abrogazione della legge regionale 7 luglio 1975, n.27, della legge 

regionale 5 maggio 1983, n. 11 e della legge regionale 9 giugno 1999, n.23.”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 211, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 6/2016 concernente l’adeguamento alle disposizioni del 

decreto legislativo n. 118 del 2011 e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera del Comitato Amministrativo del F.I.T.Q. n. 1/1 del 17 febbraio 2020 

di approvazione del “Bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e i relativi 

allegati tecnici di bilancio armonizzato ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e 

ss.mm.ii., e successivi atti di variazione; 

VISTO  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014 /24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

Siglato da: GIANCARLO MANNU

Prot. N. 26404 del 28/08/2020
Determinazione n.1419



 
 

Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  3/7 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’art. 36 che regolamenta i 

cd. Contratti sotto soglia; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in 

vigore e applicabili; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VERIFICATA per il direttore del Servizio, che riveste anche le funzioni di RUP della gara in 

oggetto, l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 

sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165 /2001, come modificato dalla 

Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50 /2016, e di cause di 

incompatibilità̀ ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

VISTA la propria determinazione n.1389, prot. n. 25296 del 06/08/2020 con la quale si 

è indetta la procedura negoziata in oggetto al fine di acquistare due licenze My 

SQL Standard Edition Subscription (1-4 socket server) full use e Certificato SSL 

per il dominio fitq.regione.sardegna.it  (ex art. 36,  comma 2, lettera a) d.lgs 

50/2016). INTERVENTO LICENZE COMPLEMENTARI - CIG ZDB2DEA9B7. 

per assicurare la continuità di assistenza sui data base di cui all’intervento FITQ 

DIGITALE e il certificato SSL da associare all’url del PORTALE FITQ, dal 

momento che attraverso il Portale vengono trasferiti dati personali dell’utente e, 

di conseguenza, bisogna assicurare l'integrità, l'identità e i meccanismi di 

cifratura utilizzati; 

Siglato da: GIANCARLO MANNU

Prot. N. 26404 del 28/08/2020
Determinazione n.1419



 
 

Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  4/7 

VISTA  la propria nota prot. n. 25297 del 06/08/2020 con la quale si è invitata la società 

AICOF SRL a presentare un’offerta contenente il miglior prezzo entro i limiti 

fissati nella citata determinazione n.1389, prot. n. 25296 del 06/08/2020 di € 

4.999,00 (quattromilanovecentonovantanove/00), conforme ai requisiti tecnici 

ed economici necessari per la fornitura in oggetto; 

VISTA la PEC del 13/08/2020, ns. prot. n. 2588 del 21/08/2020 con la quale 

l’Amministratore ed il legale rappresentante della società  AICOF s.r.l. ha 

presentato un preventivo per fornitura n. 2 licenze MySQL Standard Edition 

Subscription (1-4 socket server) full use e certificato SSL per il dominio 

fitq.regione.sardegna.it. (CIG ZDB2DEA9B7) e la richiesta “Dichiarazione 

sostitutiva di certificati e dell’atto di notorietà inerente il possesso dei requisiti 

per l’affidamento di pubbliche forniture di cui all’art. 80 del d.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50.”;  

VERIFICATO  che l’offerta presentata da AICOF s.r.l., pari a € 4.758,00 per le 2 Licenze 

MySQL Standard Edition Subscription (1-4 socket server) (durata 1 anno) e € 

199.00 per il Certificato SSL per dominio fitq.regione.sardegna.it (durata 1 

anno) per un totale complessivo di € 4.957,00 (quattromilanovecentocinquanta-

sette/00) risulta conforme ai requisiti tecnici ed economici richiesti;  

VISTA  la successiva PEC del 25/08/2020, ns prot. n. 26180 del 26/08/2020 con la 

quale l’Amministratore ed il legale rappresentante della società  AICOF s.r.l. ha 

provveduto a correggere un mero errore materiale presente nel precedente 

preventivo relativamente al valore unitario delle licenze, confermando l’offerta 

totale già presente nel precedente preventivo, pari a € 4.758,00 per le 2 Licenze 

MySQL Standard Edition Subscription (1-4 socket server) (durata 1 anno) e € 

199.00 per il Certificato SSL per dominio fitq.regione.sardegna.it (durata 1 

anno) per un totale complessivo di € 4.957,00 (quattromilanovecentocinquanta-

sette/00)  

Siglato da: GIANCARLO MANNU

Prot. N. 26404 del 28/08/2020
Determinazione n.1419



 
 

Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  5/7 

VISTA  la Dichiarazione sostitutiva di certificati e dell’atto di notorietà inerente il 

possesso dei requisiti per l’affidamento di pubbliche forniture di cui all’art. 80 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società A.I.CO.F. Srl attestata con il DURC 

richiesto il 17/07/2020 (Protocollo INPS_22076370) con scadenza 14/11/2020;  

VERIFICATA la assenza di annotazioni rilevanti ai fini dell’esclusione alla partecipazione alle 

gare pubbliche relativamente alla predetta Società nell’ambito del Casellario 

delle Imprese tenuto dall’ANAC 

PRESO ATTO  della necessità di prevedere nell’ambito dei documenti di acquisto, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la 

risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e, 

in assenza della cauzione definitiva ove richiesta, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

PRESO ATTO che l’onere conseguente all’acquisto delle suddette licenze è inferiore alla 

soglia dei 5.000 euro entro la quale è possibile accedere all’affidamento diretto 

con procedure semplificate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei 

contratti; 

VERIFICATO che tale onere trova copertura nelle risorse allocate nel capitolo SC01.0019 del 

Bilancio del FITQ 2020 – 2022; 

DATO ATTO  che alla procedura di gara è stato assegnato il CIG ZDB2DEA9B7;  

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto di dover procedere con l’acquisto in oggetto 

dalla ditta AICOF S.r.L, secondo quanto previsto nell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del d.lgs. 50/2016, a seguito di invio di specifico preventivo da parte della 

medesima, conforme ai requisiti tecnici ed economici richiesti  

Siglato da: GIANCARLO MANNU

Prot. N. 26404 del 28/08/2020
Determinazione n.1419



 
 

Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  6/7 

DETERMINA 

ART. 1. Di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura in oggetto 

– CIG ZDB2DEA9B7 - alla Società AICOF srl e di procedere all’acquisto di due 

licenze My SQL Standard Edition Subscription (1-4 socket server) full use e 

Certificato SSL per il dominio fitq.regione.sardegna.it  (ex art. 36,  comma 2, 

lettera a) d.lgs 50/2016), dalla medesima società AICOF srl  a termini 

dell’offerta presentata in data  13 agosto 2020, come rettificata in data 25 

agosto 2020, per un importo di  € 4.758,00 per le 2 Licenze MySQL Standard 

Edition Subscription (1-4 socket server) (durata 1 anno) e € 199.00 per il 

Certificato SSL per dominio fitq.regione.sardegna.it (durata 1 anno) per un 

totale complessivo di € 4.957,00 (quattromilanovecentocinquantasette/00) I.V.A. 

esclusa. 

ART. 2 di dare atto, in ordine al possesso dei requisiti per l’affidamento di pubbliche 

forniture di cui all’art. 80 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che:  

-  la ditta AICOF srl ha presentato idonea “Dichiarazione sostitutiva di certificati 

e dell’atto di notorietà inerente il possesso dei suddetti requisiti; 

- la regolarità contributiva della società A.I.CO.F. Srl è attestata con il DURC 

richiesto il 17/07/2020 (Protocollo INPS_22076370) con scadenza 14/11/2020; 

- sono assenti annotazioni rilevanti ai fini dell’esclusione alla partecipazione alle 

gare pubbliche relativamente alla predetta Società nell’ambito del Casellario 

delle Imprese tenuto dall’ANAC  

e che, pertanto il presente provvedimento è immediatamente efficace e che, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

il contratto di acquisto verrà risolto e, in tal caso, pagato il  corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e, 

in assenza della cauzione definitiva, verrà applicata una penale di € 604, 75 

(euro seicentoquattro/75) pari al 10 per cento del valore del contratto. 

ART 3 La spesa di € 4.957,00 (euro quattromilanovecentocinquantasette/00) oltre 

I.V.A. per € 1.090,54 (euro millenovanta/54) per complessivi € 6.047,54 (euro 

Siglato da: GIANCARLO MANNU

Prot. N. 26404 del 28/08/2020
Determinazione n.1419



 
 

Direzione generale del personale e riforma della Regione DETERMINAZIONE N.P.            / 

Servizio Previdenza 

 

DEL  

  
 

  7/7 

seimilaquarantasette/54) grava sul capitolo SC01.0019 PCF U.1.10.99.99.000 

del Titolo 01, Missione 01, Programma 10 del Bilancio del FITQ 2020 – 2022. 

ART. 4  Di dare pubblicità dell’aggiudicazione della gara in oggetto mediante 

pubblicazione sul sito internet istituzionale della Regione Sardegna. 

ART. 5  La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione. 

Il Direttore del Servizio  

Maria Ledda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siglato da: GIANCARLO MANNU

Prot. N. 26404 del 28/08/2020
Determinazione n.1419



Firmato digitalmente da

MARIA
LEDDA

Prot. N. 26404 del 28/08/2020
Determinazione n.1419


		2020-08-28T18:34:11+0200
	Italia
	Firma Smart Card




